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1. Úvod

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku jaterní cirhózy.

Cílem mé práce je zpracovat případovou studií. Popsat úlohu ošetřovatelské péče

při řešení problémů a to s aktivní účasti pacienta. Vyřešení problémů spěje ke

zvýšení kvality života na co nejvyšší možnou úroveň.

Práce je členěna na kapitoly, má klinickou a ošetřovatelskou část.

V klinické části se věnuji anatomii jater a základní charakteristice onemocnění,

vyvolávajícím faktorům, příznakům, diagnostice a léčbě onemocnění.

Druhou část tvoří ošetřovatelská péče o pacienta s jaterní cirhózou. V této části

své práce používám metodu ošetřovatelského procesu. Při sběru informací

vycházím z modelu Fungujícího zdraví Marjory Gordonové. Informace o

klientovi jsem získala při rozhovoru s pacientem, z jeho zdravotnické

dokumentace, od jeho manželky a na základě přirozeného pozorování. Stanovila

jsem aktuální ošetřovatelské problémy – ošetřovatelské diagnózy, ošetřovatelské

intervence. Dále se v textu zabývám popisem realizace a hodnocením.

Potencionální ošetřovatelské problémy se jistě také vyskytují, ale vzhledem

k psychickému stavu pacienta jsem upřednostnila zabývat se podrobněji jeho

psychologickou anamnézou.

V závěru práce se věnuji prognóze onemocnění. Práci uzavírá přehled

použitých zkratek, přehled literatury a přílohy (Formulář) zpracovaný pro potřeby

výuky v oboru ošetřovatelství na 1. A 3. LF UK v Praze a Barthelův test

základních všedních činností.
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2. Klinická část

2.1. Anatomie jater

Játra jsou největší žlázou se zevní sekrecí. Mají metabolickou a detoxikační

funkci. Hmotnost jater je 1200 – 1500 g. Horní plocha jater je uložena

v pravé brániční klenbě, k níž je připojena vazivově, stejně jako k dalším

orgánům, jejichž otisky nacházíme na spodní ploše jater. Vedle mělkých

otisků jsou na spodní ploše jater i hluboké rýhy, které oddělují jednotlivé

jaterní laloky. Do jater vstupuje jaterní tepna (arteria hepatica) zásobující

kyslíkem jaterní buňky a vrátnicová žíla ( venae portae), přivádějící krev

z nepárového orgánu dutiny břišní. A vystupuje pravý a levý jaterní

žlučovod. (11.)

V pravé rýze je uložen žlučník, obvykle svým dnem přesahuje dolní okraj

jater.

Základní funkční jednotkou jater je jaterní lalůček velikosti asi 1 mm

nepravidelného tvaru. Uprostřed lalůčku se nachází centrální žíla ( venae

centralis) od níž se paprsčitě rozbíhají trámečky tvořené dvěma řadami

jaterních buněk (hepatocyty). Mezi dvěma sousedícími jaterními buňkami

začínají slepě žlučové vlásečnice, do kterých hepatocyty vyměšují žluč.

Těmito štěrbinami odtéká žluč do žlučovodů, které začínají na obvodu

lalůčků. Zde malé množství vaziva spojuje sousední lalůčky. (11.)

Žilní krev přiváděná do jater portální žílou protéká mezi jaterními buňkami

a je odváděná do dolní duté žíly. Společně s větvemi vrátnicové ( portální )

žíly probíhají v játrech žlučovody, větve jaterní tepny a mízní vlásečnice.

Cévy jaterních lalůčků tvoří široké vlásečnice zvané sinusy. Na výstelce

stěny sinů se podílejí i Kupfferovy buňky, mající fagocytární aktivitu.

Zachycují bakterie, které pronikly střevní stěnou do portální krve. (11.)
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2.2. Funkce jater

Játra jsou zapojeny do metabolismu glukosy, zde se podílejí na glykolýze a

glukoneogenezi, dále se část glukózy přeměňuje na glykogen, zásobní látky

sacharidů v dráze zvané glukoneogeneze. Důležitá úloha jater spočívá v udržení

normální hladiny plasmatické glukózy, na tom se podílí glykogenolýza

glukoneogeneze. Dále jsou zapojeny do metabolismu tuků, probíhá v nich oxidace

mastných kyselin a tvorba cholesterolu a dalších steroidů. Z metabolismu

aminokyselin se podílejí na jejich rozkladu, deaminaci a následné tvorby

močoviny. Kromě toho mají významnou syntetizační funkci, kdy se v nich tvoří

řada bílkovin, zmíním zde např. jednu z nejdůležitějších, kterou je albumin, jenž

udržuje onkotický tlak v plasmě a přenáší řadu látek.

2.3. Charakteristika onemocnění

Jaterní cirhóza je chronický difúzní proces postihující celá játra. Dochází k

nekróze části jaterních buněk s následnou fibrózou a uzlovitou přestavbou

parenchymu.(jsou postižena chronickou přestavbou jaterních trámců-lalůčků).

Zaniká fysiologická struktura cévního zásobení, vzniká portální hypertenze. Je

také postižen odtok žluči, což má za následek cholestázu a vznik žloutenky

(ikterus). Metabolická činnost jater klesá, včetně proteosyntetické, a snižuje

biodegradační funkce. (9.)

Jaterní cirhózu lze dělit na tři různé typy:

A/ Mikronodulární cirhóza je charakteristická zrnitým vzhledem jater, s uniformní

velikosti uzlů, obvykle menších než 3 mm v průměru. Provází zejména chronický

ethylismus, biliární obstrukce, obstrukce venózního odtoku, metabolické poruchy.

(1.)
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B/ Makronodulární cirhóza

Tzv. velkouzlová. Uzle jsou podstatně větší než u mikronodulární cirhózy. Je

posledním stádiem mikronodulární formy. Doba nutná k tomuto přechodu je asi 2

roky. Makronodulární forma je vzácná. Jaterní povrch je neuspořádaný,

nepravidelný, má hrubý uzlovitý vzhled.(1.)

C/ Smíšený typ je to přechod mezi oběma popsanými typy. Uzly jsou různé

velikosti. (1.)

2.3.1. Vyvolávající faktory

V západních zemích mezi nejčastější příčiny jaterní cirhózy patří virové

hepatitidy a abusus alkoholu. Dalšími faktory je primární biliární cirhóza,

metabolické poruchy jako je Wilsonova choroba (kumulace mědi v játrech).

Hemochromatóza což je kumulace železa v játrech, vyšetřuje se ferritin v séru.

Nemalý vliv mají hepatotoxické léky jako zástupce bych jmenovala paracetamol

v dávce nad 3g/24 hod. Maximální netoxická dávka je 1tbl. Tj. 500mg po 4

hodinách.

2.3.2. Příznaky jaterních cirhóz

Z hlediska klinické praxe je stále nejdůležitější rozlišení dvou stadií jaterní

cirhózy, která se liší nejen klinicky, ale i prognosticky, mají různé terapeutické

postupy.

Kompenzovaná jaterní cirhóza

Připomíná chronickou aktivní hepatitidu. Nemocní mohou být zcela bez obtíží,

jindy mohou mít problémy. Patří k nim pocity únavy, malátnosti, nezvládání
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pracovní úkolů, nesoustředění, dyspeptický syndrom s poklesem chutí k jídlu a

hmotnosti, nauzea po ránu, meteorismus, říhání, nepříjemný tlak v nadbřišku či

pod pravým žeberním obloukem, nesnášenlivost některých jídel. Běžné jsou

pocity pachuti v ústech, plnosti po jídle, sklon k zácpě či střídavé stolice. U žen se

projevují poruchy menstruačního cyklu, u mužů klesá libido i potence. Kromě

krvácení z nosu či dásní může být prvním příznakem, pokud došlo ke krvácení do

horní části zažívacího traktu, např. jícnových varixů vzniklých v důsledku portální

hypertenze i hemateméze či meléna, jindy retence tekutin, otoky s ascitem. (6.)

Dekompenzovaná fáze

S postupem přestavby jaterního parenchymu narůstá portální hypertenze.

Objevuje se nápadná splenomegalie s projevy hypersplenismu a kolaterální oběh v

břišní stěně. Existují výrazné příznaky, které již samy stačí k diagnose cirhózy. U

některých převládne portální hypertenze a její komplikace z kolaterálního oběhu

(krvácení z jícnových varixů, hypersplenismus, encefalopatie). Jindy se uplatní

důsledky metabolického selhávání jater s ikterem, projevy zvýšené krvácivosti,

hypalbuminémií s retencí tekutin. (6.)

2.3.3. Komplikace

Mnohé jsou tak závažné, že rozhodují o životě nemocného. V přehledu k nim

patří:

portální hypertenze a její důsledky

Portální hypertenzí se označuje stav, kdy dochází k trvalému vzestupu tlaku


[…]


(17.)

Potraviny nedoporučené:

– alkohol (víno, aperitiv, pivo, koňak, vodka, apod.)

– máslo, sádlo, slanina, lůj
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– tučné uzeniny (vuřty, uherský salám, vysočina, česnekový salám, paprikový

salám apod.)

– paštika, salám, jitrnice, vinné klobásy

– tučná masa, vnitřnosti, tučné vývary z mas, nakládaná, konzervovaná, smažená

masa

– šproty, uzené a nakládané ryby, tučné ryby, jikry, mlíčí

– šlehačka, smetana, smetanové jogurty, tučné sýry (nad 40 %), aromatické sýry

(pivní sýr, syrečky, romadúr apod.)

– luštěniny, květák, zelí, ledový salát, salátová okurka, kapusta, česnek, čerstvá

cibule, nakládaná zelenina

– čerstvé pečivo, teplé koláče, kynuté buchty a koláče, listové těsto (závin,

šátečky), smažené těsto (koblihy), chipsy

– burské oříšky, vlašské ořechy, mandle, slunečnicová semínka, mák

– ostré koření (pepř, pálivá paprika, kari apod.), masox, sójová omáčka,

worcesterská omáčka, ocet

– majonéza, tatarská omáčka

– čokoláda, moučníky s tučnými krémy (17.)

Potraviny povolené:

– drůbeží salámy, dušená šunka, debrecínka, šunkový salám

– libová masa (kuře, králík, vepřová a hovězí kýta, filé, kapr, štika)

– mrkev, celer, petržel, brokolice, kadeřávek, chřest, tykev, pastinák, patison,

čínské zelí, rajčata, pórek, topinambury

– všechny druhy ovoce

– jablka, mandarinky, kiwi, banány, jahody, meruňky apod., kompoty, ovocné

přesnídávky

– starší pečivo, chléb, nekynuté koláče a sladkosti z piškotového, bramborového,

tvarohového a třeného těsta

– zelené koření (bazalka, tymián, šalvěj, oregano, libeček, zelená petrželka,

meduňka, bobkový list, máta peprná apod.) (17.)
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– netučné mléčné výrobky označené jako light nebo nízkoenergetické

– olej (olivový, slunečnicový, řepkový), (17.)

Technologie vaření

Povoluje se taková technologie vaření, při které je možno použít co nejmenší

množství tuku, nebo tuk zcela vyloučit: vaření, pečení, dušení, mírné grilování.

Důležitý je výběr nádob pro přípravu pokrmů. Vhodné jsou nádoby s teflonovým

(antiadhézním) dnem, tlakový hrnec, mikrovlnná trouba, varné sklo, alobal apod.

Pečení a grilování může činit potíže (především tmavá kůrka na pokrmech).

Smažení se nedoporučuje.

Důležité je nepoužívat při vaření přepálené tuky. (17.)
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na klienta s jaterní cirhózou.

K hospitalizaci byl přijat již s dekompenzovanou formou tohoto onemocnění.

Subjektivními příznaky byly: nechutenství, nauzea, slabost, únava, nespavost.

V objektivním nálezu jsme zjistili rozvoj ikteru, nárůst obvodu břicha při ascitu,

který způsoboval dechové potíže. Otok dolních končetin až ke kotníkům. Také

rozvoj jaterní encefalopatie (psychiatrické a neurologické příznaky v důsledku

intoxikace látkami, které nejsou detoxikovány poškozenými játry a působí na

CNS.)

Prognózu jaterní cirhózy lze zlepšit včasnou diagnózou a léčbou.

Vzhledem k tomu, že u mého klienta je příčinou onemocnění alkohol, rozhoduje o

svém osudu v podstatě sám.

Péče o pacienta s jaterní cirhózou vyžaduje úzkou spolupráci s celým

ošetřovatelským týmem. Naprostou ukázněnost pacienta a dodržování edukačního

plánu, který zahrnuje informace o správné výživě, životosprávě (úplná abstinence

alkoholu), nutnosti užívání léků, nutnosti dispenzarizace.

Hlavním cílem mé práce bylo vypracovat případovou studii, provést

edukaci u mého klienta a přimět klienta k dodržování edukačního plánu. Také

jsem se snažila dle svých schopností a možností splnit cíl u ošetřovatelské

diagnózy „Narušení rodinných vztahů z důvodu alkoholu“. Nakolik se můj cíl

splnil, ukáže čas.
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9. Resumé

Práce má klinickou a ošetřovatelskou část.

V klinické části se věnuji anatomii jater a základní charakteristice onemocnění.

Druhou část tvoří ošetřovatelská péče o pacienta s jaterní cirhózou, ošetřovatelský

proces, ošetřovatelské diagnózy a edukace klienta.

Před stanovením ošetřovatelských diagnóz u mého klienta jsem aplikovala model

podle Gordonové. Zjistila jsem, že v jednotlivých oblastech se dá problém

podrobně s klientem rozebrat. To nám umožňuje zaměřit se na zvýšení kvality

života klienta a pomoct mu pozitivně se postavit k řešení vlastních problémů.

Po ukončení ošetřovatelského procesů, následovala edukace. Snažila jsem se

předejít zbytečnému zhoršení zdravotního stavu mého klienta a podrobně ho

seznámit s jednotlivými problémy.

Klient nereagoval adekvátně a hlouběji se o problematiku svého onemocnění

nezajímá.
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10. Seznam použitých zkratek

ADL activities of daily living (test základních všedních činností)

ALP alkalická fosfatáza, enzym

AST aspartátaminotransferáza, enzym

BMI body mass index

Cps kapsle

FW sedimentace erytrocytů

Gtt kapky

G 10% 10% glukóza

K kalium

Mmol/l milimol na litr

Neg. Negativní

P puls

Pos. Positivní

Tbl tableta

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

Ung. Mast

V,R,P večer, ráno, poledne
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