Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Ladislava Kermesová
Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s jaterní cirhózou
Vedoucí práce : Mgr. Jana Holubová
Odborný konzultant : MUDr. Jan Matouš
Obor zaměření práce : Ošetrovatelství

Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinované studium

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část <i>celá práce splněna, klinická část byla reformativně v dotazníkové úloze informací.</i>
Stylistická úroveň 1 ② 3 4
Formální úroveň 1 ② 3 4
Samostatnost při práci ① 2 3 4
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

Otázky k obhajobě :

1. *jaké jsou příznaky cirhózy jater?*
2. *jaké jsou nejčastější příčiny cirhózy jater?*

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

1.4.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce